
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PLAY PISO PISOS ESPORTIVOS LTDA
Endereço: Est da Aldeinha, Bairro: Alphaville Empresarial, 583
CEP. 06465-100 - Barueri/SP
Telefone: 1141338800 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370996

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
TORNA SEM EFEITO  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
 I – TORNAR SEM EFEITO o extrato da inexigibilidade de licitação 
nº 03/2012, publicada no DOE nº 32.126, de 28/03/2012, que 
trata da locação não residencial de imóvel a ser utilizado para 
o desenvolvimento das atividades do projeto “vida ativa na 3ª 
idade”, tendo em vista a publicação equivocada do fundamento 
legal que embasa a contratação, o qual deveria ser o art. 24, X, 
e não o art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2012.

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371019

Dispensa: 33/2012
Data: 15/03/2012
Valor: 132.000,00
Objeto: Locação não residencial de imóvel a ser utilizado para o 
desenvolvimento do núcleo do Projeto “Vida Ativa na 3ª Idade”.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TUNA LUSO BRASILEIRA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Sousa, 4110
CEP. 66610-000 - Belém/PA
Telefone: 9133219280 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371025
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 358564

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial do imóvel o qual será utilizado 
para o desenvolvimento do núcleo do Projeto “Vida Ativa” na 3ª 
Idade. 
Valor Total: 132.000,00
Data Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 15/03/2013
Dispensa: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TUNA LUSO BRASILEIRA
Endereço: AV ALM BARROSO, 4110
CEP. 66610-000 - BELÉM/PATelefone: 9132192805 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371086

Ato: 08
Numero da Dispensa: 33/2012
Data: 25/04/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371135

Dispensa: 34/2012
Data: 25/04/2012
Valor: 899,00
Objeto: Aquisição de lâmpadas para serem substituídas nas 
circulações do Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R Baltimore, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 11
CEP. 66833-510 - Belém/PA
Complemento: CONJUNTO TAPAJÓS
Email: jlrcom@veloxmail.com.br
Telefone: 9132042614 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371204

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção corretiva da Pista de Atletismo do Estádio 
Olímpico do Pará.
Valor Total: 142.522,00
Data Assinatura: 24/04/2012
Vigência: 24/04/2012 a 22/06/2012
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PLAY PISO PISOS ESPORTIVOS LTDA
Endereço: Est da Aldeinha, 583
CEP. 06465-100 - Barueri/SPTelefone: 9141338800 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370979

FÉRIAS
PORTARIA Nº 143 DE 20 DE  ABRIL DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

5049814/6 Ana Cristina Klautau Leite Chaves 02.05.12 a 
31.05.12

07.01.11 a 
06.01.12

30341/8 Beatriz Pinto Costa 02.05.12 a 
31.05.12

01.05.11 a 
30.04.12

57191523/1 Denílson Maia dos Santos 02.05.12 a 
31.05.12

18.12.10 a 
17.12.11

5209170/5 Fernando Augusto Lima de Queiroz 02.05.12 a 
31.05.12

10.03.11 a 
09.03.12

5807492/3 Gustavo Araújo de Souza Leão 09.05.12 a 
07.06.12

09.05.11 a 
08.05.12

57191530/1 Leslie Cristina Amaral Dantas 07.05.12 a 
05.06.12

26.12.10 a 
25.12.11

57234572/1 Luiz Abelardo do Carmo Pinto 02.05.12 a 
31.05.12

06.01.11 a 
05.01.12

57191489 Marcelo Nonato Gomes Larêdo 02.05.12 a 
31.05.12

18.12.10 a 
17.12.11

57191633/1 Marcus Reynaldo dos Anjos Moreira 26.03.12 a 
24.04.12

13.12.10 a 
12.12.11

32174/1 Maria Angelica Meira Rodrigues 0 1 . 0 5 . 1 2 
a30.05.12

01.04.10 a 
31.03.11

5085020/1 Maria do Ceo Pereira Silva 14.05.12 a 
12.06.12

12.05.11 a 
11.05.12

32379/1 Maria Eugenia Coimbra 02.05.12 a 
31.05.12

10.10.10 a 
09.10.11

3156710/1 Maria Eunice Gonçalves Furtado 21.05.12 a 
19.06.12

20.05.11 a 
19.05.12

57234461/1 Maurício Lobato Greco 02.05.12 a 
31.05.12

20.12.11 a 
19.12.11

715042/1 Patrícia Jordy Figueiredo De 
Campos Ribeiro

02.04.12 a 
01.05.12

23.09.09 a 
22.09.10

57234005/1 Raymundo Nonato Barros 
Vasconcelos

07.05.12 a 
05.06.12

22.11.10 a 
21.11.11

57196206/1 Tiago Jefferson Tenório da Silva 07.05.12 a 
05.06.12

28.04.11 a 
27.04.12

31470/1 Valdir Mártires Coelho 14.05.12 a 
12.06.12

09.05.11 a 
08.05.12

32875/1 Vanilda Pompeu da Silva Sales 02.05.12 a 
31.05.12

01.03.10 a 
28.02.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de abril de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 136 DE 19 DE ABRIL DE 2012

Servidor: Samia Cristina Lopes Correa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula; 57191619/1
Objetivo: Conceder Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70%, 
Período: a contar de 12.04.2012, até ulterior deliberação.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371277

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de material gráfi co, para atender as necessidades da 
programação cultutal da Secult
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
26/04/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, nº 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370933

Inexigibilidade: 42/2012
Data: 20/04/2012
Valor: 7.500,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Mahrco Monteiro para 
apresentação do show musical, em 21/04/2012, em Altamira
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FIGUEIREDO & DIAS LTDA. ME
Endereço: Rua 44, Quadra 59, Bairro: Val-de-Cans, 221
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Complemento: Conj. Promorar
Telefone: 9132570615 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS MAIO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371032

PORTARIA N.º 116 DE 25 DE ABRIL DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de 
férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
5717591-120 CELIO NASCIMENTO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 27/04/11 à 26/04/12 P. GOZO: 31/05/12 à 
29/06/12
0715263-013 DEBORA DANTAS DO AMARAL LAUANDE
P. AQUISITIVO: 01/01/11 à 31/12/11 P. GOZO: 02/05/12 à 
31/05/12
5719330-610 JOAO EDUARDO BONATTO COSTA
P. AQUISITIVO: 28/01/11 à 27/01/12 P. GOZO: 02/05/12 à 
31/05/12
5432880-012 LILYAN SOCORRO MARQUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 22/04/11 à 21/04/12 P. GOZO: 02/05/12 à 
31/05/12
5723348-410 MARIA DE NAZARE JACKSON COSTA
P. AQUISITIVO: 19/10/10 à 18/10/11 P. GOZO: 02/05/12 à 
31/05/12
5429307-013 MARIA ISAURA LISBOA SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/04/11 à 31/03/12 P. GOZO: 02/05/12 à 
31/05/12
5075823-038 MONICA MARTINS CAVALCANTE
P. AQUISITIVO: 01/05/11 à 30/04/12 P. GOZO: 28/05/12 à 
26/06/12
5418259-110 NEILA SARA LEMOS PANTOJA LEITE


